CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 256/2014

Moção de aplausos em homenagem aos
160 anos da Polícia Militar e aos 9 anos
do 19º BPM de Toledo.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Major da
Polícia Militar de Toledo, José Leonel Bezerra, extensivo os policiais militares, pela
passagem dos 160 anos da Polícia Militar e também aos 9 anos da criação do 19º
Batalhão  de  Polícia  Militar  de  Toledo.  O  trabalho  realizado  pelos  policiais  é  de
extrema e essencial importância para todos os cidadãos no que tange a segurança
publica.

A Polícia Militar tem por função primordial o policiamento ostensivo e a
preservação da ordem pública no Estado do Paraná, além de ser Força auxiliar e
Reserva do Exército Brasileiro e integra o Sistema de Segurança Pública e Defesa
Social  do  Brasil.  Seus integrantes  são denominados Militares  dos Estados,  bem
como o Corpo de Bombeiros.

O 19º Batalhão de Polícia Militar foi inaugurado no dia 31 de Agosto de
2005,  através  do  Decreto  nº  2834,  dia  22  de  Abril  de  2004,  unindo  parte  dos
batalhões de Cascavel e de Foz do Iguaçu. Seu primeiro Comandante foi o Tenente
Coronel QOPM Oscar Francisco Monteiro Da Silva.

O 19º BPM possui como área de abrangência vinte e um municípios da
região oeste paranaense, sendo dividido em três Companhias PM. A 1ª Cia tem sede
em Toledo e abrange 03 (três) municípios, Toledo, São Pedro do Iguaçu e Ouro
Verde do Oeste; o município de Marechal Cândido Rondon é a sede da 2ª Cia PM
compreende 08 (oito) cidades, Marechal Cândido Rondon, Guaíra, Pato Bragado,
Entre Rios do Oeste, Quatro Pontes, Mercedes, Nova Santa Rosa, e Santa Helena;
a 3ª Cia PM com sede em Assis Chateaubriand e tem sob sua responsabilidade um
total de 09 (nove) municípios, Assis Chateubriand, Nova Aurora, Maripá, Tupassi,
Terra Roxa, Palotina, Jesuítas, Iracema do Oeste e Formosa do Oeste.

Desta forma,  diante do exposto,  o  legislativo toledano congratula-se

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

com os policiais militares que são homens e mulheres que todos os dias saem às
ruas na defesa dos cidadãos e  dos bens públicos.  São pessoas que juraram o
sacrifício  da própria  vida em detrimento a função que exercem. Aos senhores e
senhoras  os  sinceros  parabéns  e  os  votos  de  muita  coragem  no  exercício  da
profissão.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 527AE9DC6154DD9EAC57683D9F15F99B CODIGO DO DOCUMENTO: 005501
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 256/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing